Kính gửi: Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

 Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thƣ về tăng

cƣờng sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình

hình mới, Ban Cán sự đảng Bộ chỉ đạo nhƣ sau:

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ

Đẩy mạnh phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng và thực hiện hiệu

quả chủ trƣơng, phƣơng hƣớng, nhiệm vụ về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng,

nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới trong Chỉ thị số 12-

CT/TW của Ban Bí thƣ ở tất cả các cấp ủy, toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức và ngƣời lao động.

2. Vụ Hợp tác quốc tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả Đề

án số 01-ĐA/BCSĐ ngày 29/3/2021 của Ban Cán sự đảng Bộ về đẩy mạnh và

nâng tầm đối ngoại đa phƣơng đến năm 2030 của Bộ Nội vụ.

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà nƣớc tăng

cƣờng công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại nhân dân

trong tình hình mới.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện Chỉ thị tại các đơn vị thuộc và trực thuộc

Bộ. Định kỳ báo cáo và đề xuất Ban Cán sự đảng Bộ các biện pháp cần thiết

nhằm bảo đảm Chỉ thị đƣợc thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

3. Vụ Tổ chức phi chính phủ

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mƣu Lãnh

đạo Bộ phối hợp với Bộ Ngoại giao xây dựng cơ chế, kế hoạch phối hợp thƣờng

xuyên giữa ba trụ cột đối ngoại và giữa các tổ chức nhân dân với vai trò nòng

cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị -xã hội và Liên hiệp

các tổ chức hữu nghị Việt Nam nhằm mục đích thực hiện nhất quán đƣờng lối

đối ngoại độc lập, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa phƣơng hóa, đa

dạng hóa quan hệ trong hoạt động đối ngoại.

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao xây dựng và triển khai Đề án tiếp tục đẩy

mạnh vận động ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài trong tình hình mới.

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƢƠNG

BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ NỘI VỤ

                         *
Số                -CV/BCSĐ

V/v chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 05/01/2022 của Ban Bí thƣ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:3

0
03

/0
8/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:3
0

03
/0

8/
20

23
 -

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:3

0
03

/0
8/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:3
0

03
/0

8/
20

23

 2

4. Ban Tôn giáo Chính phủ

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mƣu, đề xuất nội dung

về tiếp tục hỗ trợ các hoạt động tôn giáo, tín ngƣỡng của cộng đồng Việt Nam ở

nƣớc ngoài, tạo điều kiện để kiều bào tham gia các sinh hoạt tôn giáo, tín

ngƣỡng ở trong nƣớc.

- Tạo điều kiện cho các tổ chức tôn giáo ở trong nƣớc hỗ trợ cộng đồng

ngƣời ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài gìn giữ, trùng tu và xây dựng các cơ sở tôn

giáo phù hợp với luật pháp nƣớc sở tại.

- Tăng cƣờng công tác thông tin về đời sống tín ngƣỡng, tôn giáo ở Việt

Nam, chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nƣớc Việt Nam cho cộng đồng

ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài, góp phần đấu tranh với các phần tử cực đoan,

thiếu thiện chí xuyên tạc chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nƣớc Việt Nam,

lôi kéo tham gia các hoạt động chống Việt Nam.

5. Vụ Tổ chức - Biên chế

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mƣu, đề xuất nội dung về

đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, biên chế làm công tác đối ngoại

nhân dân từ Trung ƣơng đến địa phƣơng theo hƣớng tinh gọn, hiệu quả theo

phạm vi, chức năng của Bộ Nội vụ.

6. Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà nước xây dựng, đƣa vào

kế hoạch truyền thông hàng năm để nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối

ngoại nhân dân, tăng cƣờng trao đổi thông tin, kinh nghiệm, đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ số và các phƣơng tiện truyền thông mới nhằm góp phần nâng cao

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, ngƣời lao động của Bộ Nội vụ về

công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

Đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên,

- Đ/c Bí thƣ BCSĐ Bộ,

- Các Đ/c TV BCSĐ Bộ,

- Lƣu VP BCSĐ, Vụ HTQT.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

BÍ THƢ

Phạm Thị Thanh Trà

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:3

0
03

/0
8/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:3
0

03
/0

8/
20

23
 -

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:3

0
03

/0
8/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:3
0

03
/0

8/
20

23

 3

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:3

0
03

/0
8/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:3
0

03
/0

8/
20

23
 -

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:3

0
03

/0
8/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:3
0

03
/0

8/
20

23

Nguyễn Hữu Hồng - C
ổng thông tin

 điện tử
 Bộ Nội vụ

 - 1
4:30 03/08/2023 - N

guyễn Hữu Hồng - C
ổng thông tin

 điện tử
 Bộ Nội vụ

 - 1
4:30 03/08/2023 - N

guyễn Hữu Hồng - C
ổng thông tin

 điện tử
 Bộ Nội vụ

 - 1
4:30 03/08/2023 - N

guyễn Hữu Hồng - C
ổng thông tin

 điện tử
 Bộ Nội vụ

 - 1
4:30 03/08/2023

		2022-02-26T16:29:42+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T10:39:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T10:39:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T10:39:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-28T10:39:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!